
٢٧-٠٢-١٤٤٧التاريـخ :
الصفحة :

 Prince Sattam bin Abdulaziz Universityجامعة الأمير سطام بن عبدالعزيز

Date
Page

:
:
٢٠٢٥-٠٨-٢١

س : سابق
م : متزامن

الخطة الدراسية

بسم الله الرحمن الرحيم

١/٦ ٦/١

الأول 

الثاني 

الثالث 

الرابع 

١٥

١٦

١٨

١٨

١٠٥٠ ريض
١٢١٠ نجم
١٢٢٠ نجم
١٢٣٠ نجم
١٤٠٠ تقن

١٠١ سلم
١٠١ عرب
١٠١٠ فيز

١٠٦٠ ريض
١٤٠٠ علم
١٦٠٤ نجم

١٠٢ سلم
١٠٤٠ فيز

١١١٠ عال
١١١٠ هال
١٣٠٠ عال

٢٢٢٠ ريض

١٠١٠ كيم
١٠٣ عرب

٢٠١٠ احص
٢٣٠٠ عال
٢٤٠٠ عال
٢٤٧٠ هال

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

  حساب التفاضل
  مهارات القراءة
  مهارات الكتابة

  مهارات الاستماع والمحادثة
  مهارات الحاسب الآلي

  المدخل الى الثقافة الاسلامية
  المهارات اللغوية
(I) فيزياء عامة  

  حساب التكامل
  مهارات الاتصال

  اللغة الانجليزية للتخصصات العلمية

  الاسلام وبناء المجتمع
(II) فيزياء عامة  

  الرياضيات المتقطعة
  التصميم المنطقي
  برمجة الحاسب ١

  الجبر الخطي لطلاب الحاسب

  كيمياء عامة
  التحرير العربي

  مبادئ الإحصاء والاحتمالات
  برمجة الحاسب ٢
  النظرية الحسابية

  معمارية الحاسب ولغة التجميع

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

٣
٣
٣
٣
٣

٢
٢
٤
٣
٢
٣

٢
٤

٣
٣
٣
٣

٤
٢
٣
٣
٣
٣

س

س

س

س

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

-
-
-
-
-

-
-
-

ريض - س ١٠٥٠
-
-

-
فيز - س ١٠١٠

ريض - س ١٠٦٠
-
-
-
-

-
-
-

عال - س ١٣٠٠
عال - س ١١١٠
هال - س ١١١٠

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

-
-

-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

سنوي

سنوي

سنوي

سنوي

التخصص : ٣الاصدار :

٩١ساعات الخطة :

علوم الحاسب ٤٠CSC

رئيسي نوع الخطة : 

ذكرالجنس :

الدرجة : بكالوريوس

٣٤١الفصل :

هندسة وعلوم الحاسب بالخرج الكلية :

علوم الحاسب القسم :

( ٦٢ )إجباريةالمجموعة :

 ساعات نشاط المقرر

 ساعات نشاط المقرر

 ساعات نشاط المقرر

 ساعات نشاط المقرر

  محاضرة (٣), تمارين (٢)
  محاضرة (٣), تمارين (٣)
  محاضرة (٣), تمارين (٣)
  محاضرة (٣), تمارين (٣)
  عملي (١), محاضرة (٢)

  محاضرة (٢)
  محاضرة (٢)

  محاضرة (٣), تمارين (١), عملي (١)
  محاضرة (٣), تمارين (٢)

  محاضرة (٢)
  محاضرة (٣), تمارين (٣)

  محاضرة (٢)
  محاضرة (٣), تمارين (١), عملي (١)

  محاضرة (٣), عملي (١)
  محاضرة (٣), تمارين (١), عملي (٠)
  محاضرة (٢), تمارين (٢), عملي (١)

  محاضرة (٣), تمارين (١)

  محاضرة (٣), تمارين (١), عملي (١)
  محاضرة (٢)

  محاضرة (٣), تمارين (١)
  محاضرة (٢), تمارين (٢), عملي (١)
  محاضرة (٣), تمارين (٠), عملي (١)
  محاضرة (٢), عملي (٠), تمارين (١)



٢٧-٠٢-١٤٤٧التاريـخ :
الصفحة :

 Prince Sattam bin Abdulaziz Universityجامعة الأمير سطام بن عبدالعزيز

Date
Page

:
:
٢٠٢٥-٠٨-٢١

س : سابق
م : متزامن

الخطة الدراسية

بسم الله الرحمن الرحيم

٢/٦ ٦/٢

الخامس 

السادس 

١٦

١٧

١٠٣ سلم
٢٣١٠ عال
٢٥١٠ نال

٢٥٤٠ ريض
٣٠٠٠ عال
٣٧٠٠ عال

١٠٤ سلم
٣١٠٠ هاب
٣٤٠٠ عال
٣٦٠٠ عال
٣٧٦٠ هال
٤٥٠٠ عال

رمز المقرر

رمز المقرر

  اسس النظام الاقتصادى فى الاسلام
  تراكيب البيانات

  أساسيات نظم قواعد البيانات
  الطرائق العددية

  المهارات والممارسات المهنية
  نظم التشغيل

  اسس النظام السياسى فى الاسلام
  هندسة البرمجيات

  تصميم وتحليل الخوارزميات
  الرسم الحاسوبي

  نظم شبكات الحاسب
  الذكاء الاصطناعي

اسم المقرر

اسم المقرر

٢
٣
٣
٣
٢
٣

٢
٣
٣
٣
٣
٣

س

س

المجموع

المجموع

-
عال - س ٢٣٠٠
عال - م ٢٣١٠

ريض - س ٢٢٢٠
-

هال - س ٢٤٧٠

-
نال - س ٢٥١٠
عال - س ٢٣١٠
عال - س ٢٣١٠
عال - س ٣٧٠٠
عال - س ٢٣١٠

المتطلب

المتطلب

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

سنوي

سنوي

التخصص : ٣الاصدار :

٩١ساعات الخطة :

علوم الحاسب ٤٠CSC

رئيسي نوع الخطة : 

ذكرالجنس :

الدرجة : بكالوريوس

٣٤١الفصل :

هندسة وعلوم الحاسب بالخرج الكلية :

علوم الحاسب القسم :

 ساعات نشاط المقرر

 ساعات نشاط المقرر

  محاضرة (٢)
  محاضرة (٢), تمارين (١), عملي (٢)

  محاضرة (٣), تمارين (١)
  محاضرة (٣), تمارين (١)

  محاضرة (٢)
  محاضرة (٣), تمارين (٠)

  محاضرة (٢)
  محاضرة (٣), تمارين (٠)

  عملي (١), محاضرة (٣), تمارين (٠)
  عملي (١), محاضرة (٣), تمارين (٠)

  محاضرة (٣), تمارين (٠)
  محاضرة (٣), تمارين (١)



٢٧-٠٢-١٤٤٧التاريـخ :
الصفحة :

 Prince Sattam bin Abdulaziz Universityجامعة الأمير سطام بن عبدالعزيز

Date
Page

:
:
٢٠٢٥-٠٨-٢١

س : سابق
م : متزامن

الخطة الدراسية

بسم الله الرحمن الرحيم

٣/٦ ٦/٣

الأول 

الثاني 

الثالث 

الرابع 

الخامس 

١٣

١٦

١٤

١٧

١٦

١٠١٠ فيز
١٠٥٠ ريض
١٢١٠ نجم
١٢٢٠ نجم

١٠١ عال

١٠١ عرب
١٠٦٠ ريض
١٢٣٠ نجم
١٤٠٠ علم
١٦٠٤ نجم

١١١٢ عال
١٣٠١ عال

٢٢٢٠ ريض
٢٥١١ نال

١٠٤٠ فيز

١٠٥٠ احص
٢٣٠١ عال
٢٤٧١ هال
٣٨٠١ عال

٢١١١ هاب
٢٣١١ عال
٢٤٠١ عال
٣٥٠١ عال
٣٧٦١ هال

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

(I) فيزياء عامة  
  حساب التفاضل
  مهارات القراءة
  مهارات الكتابة

  مقدمة في مفاهيم وتطبيقات الذكاء 
الاصطناعي

  المهارات اللغوية
  حساب التكامل

  مهارات الاستماع والمحادثة
  مهارات الاتصال

  اللغة الانجليزية للتخصصات العلمية

  الرياضيات المتقطعة
  برمجة الحاسب ١

  الجبر الخطي لطلاب الحاسب
  اساسيات نظم قواعد البيانات

(II) فيزياء عامة  

  الاحصاء والاحتمالات لطلبة الحاسب
  برمجة الحاسب ٢

  معمارية الحاسب ولغة التجميع
  اساسيات الامن السيبراني

  أساسيات هندسة البرمجيات
  تراكيب البيانات

  النظرية الحسابية
  مقدمة في الذكاء الاصطناعي

  نظم شبكات الحاسب

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

٤
٣
٣
٣

٣

٢
٣
٣
٢
٣

٤
٤
٣
٣

٤

٣
٤
٣
٣

٣
٤
٣
٣
٣

س

س

س

س

س

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

-
-
-
-

-

-
ريض - س ١٠٥٠

-
-
-

-
-
-
-

ريض - س ١٠٦٠
فيز - س ١٠١٠

-
عال - س ١٣٠١
عال - س ١١١٢

-

عال - س ٢٣٠١
عال - س ٢٣٠١
عال - س ١١١٢

-
هال - س ٢٤٧١

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب

المتطلب

-
-
-
-

-

-
-
-
-
-

-
-
-
-

-

-
-
-
-

-
-
-
-
-

سنوي

سنوي

سنوي

سنوي

سنوي

التخصص : ٨الاصدار :

١٣٠ساعات الخطة :

علوم الحاسب ٤٠CSC

رئيسي نوع الخطة : 

كليهماالجنس :

الدرجة : بكالوريوس

٤٧١الفصل :

هندسة وعلوم الحاسب بالخرج الكلية :

علوم الحاسب القسم :

( ٢٧ )إجباريةالمجموعة :

 ساعات نشاط المقرر

 ساعات نشاط المقرر

 ساعات نشاط المقرر

 ساعات نشاط المقرر

 ساعات نشاط المقرر

  محاضرة (٣), تمارين (١), عملي (١)
  محاضرة (٣), تمارين (٢)
  محاضرة (٣), تمارين (٣)
  محاضرة (٣), تمارين (٣)

  محاضرة (٢), عملي (١)

  محاضرة (٢)
  محاضرة (٣), تمارين (٢)
  محاضرة (٣), تمارين (٣)

  محاضرة (٢)
  محاضرة (٣), تمارين (٣)

  محاضرة (٤)
  محاضرة (٣), تمارين (٢)
  محاضرة (٣), تمارين (١)
  محاضرة (٢), تمارين (٢)

  محاضرة (٣), تمارين (١), عملي (١)

  محاضرة (٣), تمارين (١)
  محاضرة (٣), تمارين (٢)
  محاضرة (٢), عملي (١)

  محاضرة (٣)

  محاضرة (٣)
  محاضرة (٢), تمارين (٢)
  محاضرة (٣), تمارين (١)

  محاضرة (٣)
  محاضرة (٣)



٢٧-٠٢-١٤٤٧التاريـخ :
الصفحة :

 Prince Sattam bin Abdulaziz Universityجامعة الأمير سطام بن عبدالعزيز

Date
Page

:
:
٢٠٢٥-٠٨-٢١

س : سابق
م : متزامن

الخطة الدراسية

بسم الله الرحمن الرحيم

٤/٦ ٦/٤

السادس 

السابع 

الثامن 

١٨

٦

١٠

١٠٣ عرب
٣٠٠١ عال
٣٤٠١ عال
٣٧٠١ عال
٣٧٩١ هال
٤٣١١ عال
٤٥٥٢ عال

٤٦٥٤ عال
٤٩١٢ عال

٤٣٢١ عال
٤٨٤١ عال
٤٩٢١ عال

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

  التحرير العربي
  أخلاقيات الحوسبة وطرق البحث

  تصميم وتحليل الخوارزميات
  نظم التشغيل

  معمل نظم شبكات الحاسب
  البرمجة المتقدمة

  تعلم الآلة

  معالجة الصورة الرقمية
  مشروع تخرج ١

  لغات البرمجة والمترجمات
  الحوسبة الموزعة والمتوازية

  مشروع تخرج ٢

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

٢
٣
٣
٣
١
٣
٣

٣
٣

٤
٣
٣

س

س

س

المجموع

المجموع

المجموع

-
-

عال - س ٢٣١١
-

هال - س ٣٧٦١
عال - س ٢٣٠١
عال - س ٣٥٠١

ريض - س ٢٢٢٠
-

-
عال - س ٣٧٠١
عال - س ٤٩١٢

المتطلب

المتطلب

المتطلب

-
-
-
-
-
-
-

-
-

-
-
-

سنوي

سنوي

سنوي

التخصص : ٨الاصدار :

١٣٠ساعات الخطة :

علوم الحاسب ٤٠CSC

رئيسي نوع الخطة : 

كليهماالجنس :

الدرجة : بكالوريوس

٤٧١الفصل :

هندسة وعلوم الحاسب بالخرج الكلية :

علوم الحاسب القسم :

 ساعات نشاط المقرر

 ساعات نشاط المقرر

 ساعات نشاط المقرر

  محاضرة (٢)
  محاضرة (٣)
  محاضرة (٣)
  محاضرة (٣)

  عملي (١)
  محاضرة (٢), تمارين (٢)

  محاضرة (٣)

  محاضرة (٢), عملي (١)
  محاضرة (٣)

  محاضرة (٣), تمارين (١)
  محاضرة (٣), تمارين (١)

  عملي (٣)



٢٧-٠٢-١٤٤٧التاريـخ :
الصفحة :

 Prince Sattam bin Abdulaziz Universityجامعة الأمير سطام بن عبدالعزيز

Date
Page

:
:
٢٠٢٥-٠٨-٢١

س : سابق
م : متزامن

الخطة الدراسية

بسم الله الرحمن الرحيم

٥/٦ ٦/٥

٢

٢

٢

١٠١ سلم

١٠٢ سلم

١٠٣ سلم

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

  المدخل الى الثقافة الاسلامية

  الاسلام وبناء المجتمع

  اسس النظام الاقتصادى فى الاسلام

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

٢

٢

٢

س

س

س

المجموع

المجموع

المجموع

-

-

-

المتطلب

المتطلب

المتطلب

-

-

-

سنوي

سنوي

سنوي

التخصص : ٨الاصدار :

١٣٠ساعات الخطة :

علوم الحاسب ٤٠CSC

رئيسي نوع الخطة : 

كليهماالجنس :

الدرجة : بكالوريوس

٤٧١الفصل :

هندسة وعلوم الحاسب بالخرج الكلية :

علوم الحاسب القسم :

( ٨ )إختياريةالمجموعة :

 ساعات نشاط المقرر

 ساعات نشاط المقرر

 ساعات نشاط المقرر

  محاضرة (٢)

  محاضرة (٢)

  محاضرة (٢)



٢٧-٠٢-١٤٤٧التاريـخ :
الصفحة :

 Prince Sattam bin Abdulaziz Universityجامعة الأمير سطام بن عبدالعزيز

Date
Page

:
:
٢٠٢٥-٠٨-٢١

س : سابق
م : متزامن

الخطة الدراسية

بسم الله الرحمن الرحيم

٦/٦ ٦/٦

١١١

٤

١١١١ هال
٢٥٤٠ ريض
٣١١١ هاب
٣٨٢١ عال
٤٢٠١ عال
٤٢١١ عال
٤٢٢١ عال
٤٤١١ عال
٤٥١١ عال
٤٥٣١ عال
٤٥٤١ هاب
٤٥٦١ عال
٤٦٠١ عال
٤٦٢١ عال
٤٦٤١ عال
٤٧٣١ عال
٤٧٤٠ هال
٤٧٤١ عال
٤٧٦٠ هال
٤٨٠١ هال
٤٨١١ عال
٤٨٢١ عال
٤٨٣١ عال

٤٨٥١ عال
٤٨٦١ عال
٤٨٧١ عال
٤٨٨١ عال

٤٨٩١ عال
٤٩٠١ عال
٤٩٣٠ عال
٤٩٤١ عال
٤٩٥١ عال
٤٩٦١ عال
٤٩٧١ عال
٤٩٩١ عال

١٠٤ سلم
١٠٦ سلم

رمز المقرر

رمز المقرر

  التصميم المنطقي
  الطرائق العددية

  التفاعل بين الانسان والحاسب
  برمجة تطبيقات الويب

  الحوسبة البرمجية
  النمذجة والمحاكاة
  المعالجة المتوازية

  نظم استرجاع البيانات
  معالجة اللغات الطبيعية

  الشبكات العصبية
  هندسة البرمجيات المتقدمة

  تمييز الانماط
  تطوير نظم الوسائط المتعددة

  الرؤية الحاسوبية
  تعريب الحاسبات

  برمجة وادارة النظم
  الحوسبة السحابية
  أداء نظم الحاسب

  الشبكات اللاسلكية والمتنقلة
  الرابوتية والأتمتة

  الجرائم الإلكترونية
  التشفير

  تطوير تطبيقات الاجهزة المتنقلة

  ادارة شبكات الحاسب
  أمن الشبكات

  أمن وحماية الشبكات المتنقلة
  التحقيقات والتحليلات القضائية 

الحاسوبية
  التخطيط للتعافي بعد الكوارث

  تدريب ميداني
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